
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 55 
 

In data 30/05/2024 
 

 
 OGGETTO: 

CONTRIBUTO AI COMUNI PER GLI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
– AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. 27/12/2019 N. 160, C. 29 E SS (CONFLUITE NEL  PNRR 
M2.C4.I2.2- DEFINANZIATE DL19/2024) –AFFIDAMENTO A ENEL DISTRIBUZIONE PER 
L’ALLACCIAMENTO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO REALIZZATO SULLA COPERTURA 
DEL MAGAZZINO DEI CANTONIERI, A SEGUITO DELL’INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE – 1^ LOTTO – CUP: 
B14J22000940006 – CIG: B1E27A98B4 -IMPORTO COMPLESSIVO € 183,00 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 55 DEL 30/05/2024 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO AI COMUNI PER GLI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE – AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. 27/12/2019 N. 160, C. 29 
E SS (CONFLUITE NEL  PNRR M2.C4.I2.2- DEFINANZIATE DL19/2024) –AFFIDAMENTO A 
ENEL DISTRIBUZIONE PER L’ALLACCIAMENTO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
REALIZZATO SULLA COPERTURA DEL MAGAZZINO DEI CANTONIERI, A SEGUITO 
DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE 
– 1^ LOTTO – CUP: B14J22000940006 – CIG: B1E27A98B4 -IMPORTO COMPLESSIVO € 
183,00 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 

Successivamente: 

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 76 del 13/07/2023, si è provveduto ad attivare la trattativa n. 
3661910, creata in data 13/07/2023, sul bando MEPA_sistemi e-procurement “servizi 
professionali” con lo studio SD PROGETTI con sede in Via Lenin Sormano n. 4 – Favria (TO), 
per la progettazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del magazzino cantonieri a 
valere sul contributo ai Comuni per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – ai sensi dell’art. 1 della L. 
27/12/2019 n. 160, c. 29 e ss (confluite nel  PNRR M2.C4.I2.2- definanziate DL19/2024); 

- con determinazione n. 83 del 23/08/2023 si è provveduto ad attivare sulla piattaforma telematica 
Mepa_consip, procedura negoziata per i lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile – dell’intervento di efficientamento energetico del palazzo municipale – 
1^ lotto- realizzazione impianto fotovoltaico – CUP: B14J22000940006 – CIG: A006F258F9; 

- con determinazione n.  90 del 11/09/2023 si è provveduto ad affidare i predetti lavori alla ditta 
VITTON MEA Gian Domenico di Locana; 

Dato atto che tale intervento, dell’importo di € 70.000,00, risulta finanziato con contributo 
ministeriale, ai sensi dell’art. 1 della l. 27/12/2019 n. 160, comma 29 e ss, (Unione Europea – 
NEXGENERATIONEU - PNRR M2.C4.-2.2, ora definanziato ai sensi del D.L 19/2024);  

Considerato che i lavori sono giunti al termine per cui occorre eseguire l’allacciamento 
dell’impianto fotovoltaico, ovvero il collegamento al contatore ed alla rete nazionale; 

Richiamata la determinazione n. 49 del 15/05/2024 di incarico allo studio SD PROGETTI, per 
la redazione della pratica di allacciamento del predetto impianto fotovoltaico alla rete elettrica 
nazionale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che, al fine di completare l’allacciamento/scambio in rete, occorre riconoscere 
all’ENEL Distribuzione Spa, con sede legale in Roma Via Ombrone n. 2 – P.IVA 15844561009 – 
C.F. 05779711000, la spesa di € 150,00 oltre IVA; 

 
Ritenuto di affidare alla ditta ENEL Distribuzione Spa, con sede legale in Roma Via Ombrone 

n. 2 – P.IVA 15844561009 – C.F. 05779711000, l’attività in parola per un importo complessivo di 
€ 183,00 ovvero comprensivo dell’ IVA al 22%, per la redazione della prestazione in oggetto citato;  

 
Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG: B1E27A98B4; 

 
Visto il DURC favorevole INAIL_42345685 con scadenza in data 05/06/2024 dal quale risulta 

la regolarità contributiva; 
 
 Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
Vista/i:  

- la deliberazione C.C. n. 07 del 24/01/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 

- il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 
21/03/2024;  

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T)  2024-
2026 allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 13 del 29/02/2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 7/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto di Responsabile 
dell’Area Tecnica;  

 
- Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto quale Responsabile 

del Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, e in 
ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b),  di 
procedere all’affidamento del servizio di ALLACCIAMENTO ALLA RETE 
DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO a conclusione dell’intervento di efficientamento 
energetico del palazzo municipale, all’ENEL Distribuzione Spa, con sede legale in Roma Via 
Ombrone n. 2 – P.IVA 15844561009 – C.F. 05779711000, per la spesa di € 150,00 oltre IVA;  

2) di impegnare  e liquidare la spesa complessiva di € 183,00 sul bilancio in corso, come meglio 
precisato nell’attestato allegato alla presente determinazione ; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
4) di dare atto che: 
 per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CUP: B14J22000940006 e CIG: 

B1E27A98B4; 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
 il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

UFQ5Z5 
 
5) di trasmettere la presente all’ENEL e-distribuzione spa ed allo studio SD PROGETTI  email 

direzione@sdprogetti.net; 

6) di dare atto che tale spesa è finanziata con contributo ai Comuni per gli investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – ai 
sensi dell’art. 1 della L. 27/12/2019 n. 160, comma 29 e s.s.s, confluite nel  PNRR M2.C4.I2.2 – 
Unione Europea NextGenerationEu, definanziate dal D.L.19/2024. 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B1E27A98B4 2023 341 / 2 01052 202 6130 3375 3 183,00 

mailto:direzione@sdprogetti.net

